De Theodolinda Longobardorum Regina
chalendaꝝ Augusti: quo die migravit a seculo.

¶ De theodolinda longobardorum regina. cap. cxxx.

Theodolida illustris et magna longobardorum Regina semina sane explanissima per meum Arthuri flauis regis deinde Agilulphi regis eius successoris vero circa annos domini noningentesima supra quingentesimum Gregorio magno pontifice in petri cathedra presidete. Mauritius rex Augusto romani imperante et genere consanguinitate ac pietatis religione necnon et alijs insinuit prope modus egregii facinoribus emicuit atque inclitus perpetue claritatis nomine ex longobardorum oiuus conversione sibi videntur. Fuit quippe hec illustris regina imprimis Sarimbaldi optimi explanissimorum Bauarorum regis filia. Bauaria autem que et Moricuus ipsius regis tunc regnum est Germanie insignis et nobilis prouincia: que pro limite ab occasu sueos seu Ennius fluvium habet. Ab australi plaga Boemia et Danubiu: qui Danubius fluvius media pene perlatus. Ab oriente Eeciunus montes que panonia ab ipsa Bauaria distinguitur. A meridie vero Caravaca montes seu Italia Alpes. Inter Austria et bauaria Saras pro termino posita est. In ea urbes insignes plurime nunc adiuntur. Quarum Metropolis: et prima Salzburga habet. Erat igitur Theodolinda hec et ipsa prouincia oriunda: que sua in adolescentia tam exquisiti decoris: ut incredibile oib[us] videref: erat et ingenio prope diuini versatilis. super et conus ac per huiusmodi et oib[us] gratissima: quia patre in florida etate Arthuri flauio longobardo Regi conubio iuxxit. Eoque anno Chilpericus frater rex: qui Arthuri regis intimitissimus fuit: designatus Sarimbaldo: quod filia eius matrimonio copulasset: in Bauaria cum exercitu multo venies: ipm erat Bauaria expulit: et regno paterno priuauit: que fugit ad Theodolindam filiam cui suis venit. Quae Arthuri leto ait: suscepit: et itantum illa: qui loco retributiōis veroe honoribus pretulit: ut nil sere ipse Arthuri gener in Italia nisi eo pervergeret. Per annū autem tantum Arthuri rex postquam veroe durit: superuenit. Ipsa itaque Theodolinda regina eo tempore apud maritum et eius pceres Militesque oib[us] non minorē gloriā aut laude: quam apud preces consuta est. Haec et oib[us] eque se comez facile et per huiusmodi prestitit: quippe quod et in pauperibus primis atque oppressis et viribus destitutis et rationibus et opere per benigne oib[us] consolabatur: his erat patrocinio hos ciebat. Neque quicquam a se vnoq[ue] mestrum dimittebat: donec ipsorū auxiliis necessitati prosperaret. Necque vnoq[ue] tam quibusvis voluptatibus potuit deliniri: ut suorum obliuisceretur subditorum. Mortuo autem eius post annum marito predicto quem Longobardi processores de futuri Regis electione diu discordes essent. Tandem ita conuenerunt: ut quem ex Longobardis principibus Theodolinda hec eorum gratissima regina in virum obigeret: per rege haberef. Quibus post gratias exhibitas: ut coi bono consoluisse videref. Agilulphus Thaurinensis ducē: viz bellicosissimum prudētia et

Bauarie
descriptio.

forma prestatem maritum sibi delegit: ac regem declarauit. Agilulphus igitur mortis et electioe huius viraginis Rex constitutus et salutatus cognita uxoris sapientia et magnanimitate morte eidem omnem pene regni curam comendauit: quez ut plurimorum quo adiutit marito cum filio magna prudētia administravit in summa gerte paceque: ac clauis et pene oiuus amore. Et quādū p̄fuit multa edidit iustitia et exempla aduersus nocētes. Et quādū longobardi oib[us] gētilitatis ritus obseruari: et p[ro]p[ter]a in tātis nibolim⁹ occupatiōib[us] et pagano[r] ritib[us] obuerſare: nūc res diuinā itermittere voluit: nec ieiunia itermisit: et alia buſus bōa: q[ui] ad placandā diuinā iram: et ad promerēdā ipsius misericordiā: sup conuerſiōe populi sui pertinerent. Elebatur magna liberalitate et frequētē i oib[us] matiegz in pauperes: Ipse autem Agilulphus rex maritus suis: morte regno suscepit: pacem postulat: cachano Hunor regi cōcessit. Sequētē deinde anno similiter: cum hilperico franchoz rege composuit: et eius fecero Sarimbaldus Bauarorum regis pulso regnum restituit. Regnoq[ue] pacato: cōtra Romanos belluz suscepit: et romanā urbem per annū accriter obsecrit: atque illi clades nōnullas itulit. Inde in patuum urbē (lignis tantum modo compactaz) mouēs: cum diu illam obsecrisset tandem igne immisso illā eructam desolatā pene dimisit. id et in Eremona et Mantua ritib[us] effecit. Tanta igit[ur] erat huius regine comitas: atque ut ita loquar ad omnia naturalis iegeni deteritas: ut facile diversis: cōtrariis etiā hocū moribus suis viuēdi accommodasse videret modum. Quā obrem: quia apud longobardos suos: bene promeritam se cognovissz: ipsos pene omnes: suis elegatissimis efficacissimisq[ue] adhortatiōibus: quasi cōpulit: antiquos maiorū stioz gētilitatis ritus relinquere: et verā xpī dñi nři fidei securari. Hā etiā largitiōes et frequētēs eiymosine: ac ingēs erga suos milites magnificētia: quia oiuus Reginarū preterlapsus supererat: eloquētia ilup[er] et optia explanie religiōis disciplina: assabilitasq[ue]: et forma: ac alia per multa: q[ui] Thodolindā deus oportēt atque natura mirifice instruerat. eam sibi grām apud Regē et viuēsūz populuz rēdicabāt: ut pene oib[us] ad ei[us] promerēdāz grām grato aīo antiquum viuēdi moduz: aspernari viderent. At deniq[ue] Agilulphus rex ipsius huiusmodi: huius optime uxoris regine desiderio p[ro]motus: quia et ipse legiuerit libros dialogoz diuin gregorij eidē regine ab ipso p[ro]tifice missos statuit oīno: p[ro]p[ter]a illius voluntate (que tanq[ue] preclara arbos amplissimos fructus paritura videbas) quātū i se erat) nō soluz adiuuare s[ed] ad debituz finez: i raducere. Itaque perficiēdi q[ui] diu regi na suadebat: et predicabat studio pellect[ur]. Rex et rēplo cūctis erozib[us] Idoloz oīno repulsi: ad christianā religionē et disciplinā animuz vertēs: sacroz baptisima suscepit: atque oib[us] post habitus nūgiz: ardētissimo amore i reb[us] explanitatis illi familaritatis iniuit: doctrinisq[ue] iteresse neq[ue] ab illi laterib[us] q[ui] s[unt] a sapientissimo cōcionatore vnoq[ue] discedere posse videbas. Letabatur et ipsa nō mediocriter i hoc cōcernebat ipsuz regē viz suuz dilectissimuz nō grāz cuiuscumq[ue] mortalis hominis: ut alii fortassis plurimi cōsectari: s[unt] religiones et sanctimoniam tantū modo querere: atque precipue i eo laborare: ut i qui istrui: aut vellēt aut possent: oī corruptella: insolētiaq[ue] ac ipocrisi repulsa: optimis morib[us] ibuerēt. Dimissa igit[ur] ab Agilulpho rege ceterisq[ue] suis gētilitare pacē oīmodaz: cu[m] diu Gregorio p[ro]tifice romāo (sua ablata restituta) composuit. Hortabat at hec diuina regina: viruz suuz omnesq[ue] suos iugis dicēs. Erigite dilectissimi mei aios

Longobardorum
de oī xpī si
dem recipi
unt.

Aurea abbatissa virgo sanctissima. Huius Eligius parisiensis seu nouionensis optimi pontificis discipula. Ia rhoqz filia dilectissia: tēporib⁹ Heraclio Augusti Joāneqz pōtifice ei⁹ nomis q̄rto i chatedra petri Rōe p̄sidēte: circ̄ha ānos salutis nre serz et triginta su⁹ pra sercētesimū pāsi⁹ et eximia disciplina icreditibilicqz scitata plurimū insignis claraqz emicuit. Eui⁹ scitata pmor⁹ idē sanct⁹ pōtifer. Eligius ipsaz ea i vrbe trecentis mūnialib⁹ matrē p̄fecit. Eauraz monasteriuz quoadiuitit mirifice sanctissime ye non soluz rexit verum⁹ et innumerabilibus signis ac pene incredibilibus miraculis iuita pariter et post mortem celeberrimum reddidit. Nam tanta eius erat sanctitas et sapientia, vt oēs facile in stuporem verneret, putantes non operam non verbum non quicquam aliud esse magnum aut paruum nisi q̄ Auree sancte virginī r̄ideretur. Eius enim vita omnis eloquaqz oia diuina prope pura quoqz erant longe ab omni mendacio remota. Aurum purgatum et probatum terre. Huic autem virgini sanctissime iprimis et natura duce atqz dei iudicio Auree nomen ipossum conuenientissime fuisse existimo, ac ex aureo genere propagatam profecto dicē possumus: quiaz ipsius aliter genus ignoretur. Et q̄z ex quibus parentibus ortu babuerit, nō satis cōstet initia tri generis gloria suæ. Quippe quium a puerō foret natura prudēs et aio elato atqz diuino magna semper ab ecclio cogitare et dicere voluit. Nam cum etia mulieribus negotijs alijseqz disciplinis p̄discēd̄is quiescere, ac animū cū alijs puellulis relaxare licebat; nō vt reliquie solent ludis, septijs ve se dedebat: s̄z osonib⁹ aut i seplo aut i angulis dom⁹ sue assidue verlabat. Unde et reliquias matrōas vicinas dicere solitas quādoqz ferunt. Nihil egdē i hac puella partu aut puerille s̄z certe magnū aliquod bonū auguramur. Nam ad ingenuas illas disciplinas q̄ ad gfaqz et liberalē educatiōne q̄ri plerūqz solēt: p̄discēd̄as acri aio celebriqz ingenio erat. Quib⁹ at ad astuciaz et mudi sapiētia: et ad vanitatem pōpāqz ac luxū i formāqz metis eas oīo p̄teplisse ac despitisse videre visa ē: vt q̄ supra etatē nature bōitate p̄fide ret. Ex quo effectū ē: vt i ipsi pene pueritia, sp̄specto mūdo et pōpīs ei⁹ ad crucē xpi dio afflata spū diuīqz eligij eruditissimi ipmis viri et nature mūere adiuta ardētissio aio euolauit: vñ i ipsi iuuentus p̄modiū celereit et adact⁹ visa fuit sac̄ religionis habitum, incensa patre celestis desyderio suscepisse. Abi statim omnem iuendi modum sagaci mente perlustrans baud multo post oēs coe uas virgines sc̄timōiales i oī virtutuz genere nō modo equit: s̄z mirabili suprauit: sep̄ sc̄ipaz ac frēa q̄qz cōtemnēs soluz celestia desiderare visa ē. Abi at reli gione igressa, aidauerterēs oīo nō posse queqz ritā igredi sine charitatē admiculō ipmis ex dñi p̄cepto dñi ex toto corde et ex tota aia sua totisqz virib⁹ suis diligē voluit. Inde sciēs se d seculo p̄ corp⁹ cū alijs i apostolica vita addatā fore iuncta apostoloruz rituū: cuz ceteris sororib⁹ omnib⁹ iuuz coz vñāqz aiaz i dñi h̄se

De Theodolinda Longobardoz Regina
vestros ad cōruscātēz luminis sempiterni ḡfam vobis misericorditer collataz. Abstinete vos obsecro a carnalib⁹ desiderijs q̄ militāt aduersus aiaz: quēadmodū diuīs xpi apostol⁹ suis: vt legit verbis hortat. Malitia paruuli estote: q̄z et dñs glorie se hoīuz cōformauit infātie. Induite vos arma iustitie et virtute paciētē: i quib⁹ aias v̄fas acquirere: qm̄ qui cūctoz est redēptoz et redēptio ipse etiam erit oīuz fortitudo: per viā veritatis: et pacis icedite cōstāter: nec vos spēdiant terrena oblectamēta: pro quib⁹ oībus parata sunt celestia. Hec et similia documēta Theodolinda Regina suis oībus et verbo et exēplo docebat. Sicqz hec virago christianissima et religiosissima domina plurimorū bonoz oībus lōgobardis extitit causa. Hec prieterea iter cetera sue pieratis opera monasterium nobilissimū i honorem sancti Columbani abbaris apud Bobiū lōbardie retuſtam vr̄bem superbissimū edifit⁹ et sua impensa edificauit: et complurimos fundos ad monachoz sustētationez cōtulit: et assignauit. Alia quoqz nōnulla monasteria et templa marimeqz apud modoetiaz agri mediolanensis celebre et frequentatissimū oppidum i honore sancti Joānis baptiste a fūdamentis i signifīsum extrutit: quod quidem et predijs alijsqz diuītis: cum argenteis turm aureis plurimis vasis (adhuc extantib⁹) et hornare curauit. En de ex illo, et deinceps propter mulieris exempluz lōgobardi nostri oēs sanctis sumum Joānem baptistam domini nři precursorē in adiūcatum et protectorem sumpserē precipiuz. Unum autem tātum modo eam edidisse filiuoz nomine Adoalduz regni successoremet Agilulpho rege marito suo cōstat: cuz quo paruulo adhuc post viri mortē regnauit ānis decez. Eui⁹ et ad acquirēduz presidium vir dum quadriēno Theodoberti francozim regis filiam desponsauit vxorem. Que quidez prudētissima mulier cum oībus nedum lōgobardis suis sed et iuuentis Italiciis alijsqz nationibus pacem facere curauit. Erat nibi lōminus ipa Theodolinda regina et ob virtutem et rerum gestaruz gl̄iam: ad preclara oia obeunda animo semper parata: yndiqz tamē quoadūrit vscz a deo bellicas res prorsus abstulit: amouit: et perdit. Non enī sui modo lōgobardi sancte huīus virginis iustitia et modestia ad religiōem et pacis amorez traducti sunt: verum etiam et pontificis Romaii vrbes aliasqz nations vicinas quasi aliqua ide se Aura salubriqz spiritu ferēte: mutationis et imitatiōis principium suscepit: et i omnes desideriuz inflexit: sancte modeste tranquille pacateqz iuendi et collende religionis christiane nutriendozqz inquiete filioruz et populoz. Neqz enim bellum neqz seditio neqz tumultus Regina theodolida regnate in toto lōgobardoz regno fuisse iuenerit. At neqz aduersus eā vñle ul̄ inimicitie vel iuicia seu ob regnādi cupiditatē viroz cūspiratio. Quo autē ge nere mortis hec diua nra Regina diem obijerit nullib⁹ me legisse memini. Con stat autē omnes socios et aicos populosqz multos publicis simul cōcursib⁹ et (vt ita diceriz) coronis ad ierias cōuenisse: et nō vt Regine solum eregijs assūtētes: s̄z veluti ex carissimis aliquē singuli sepellissent et a eyulatib⁹ et fletibus sunt secuti. Sepulchrū autē eius modoetie i templo diuī precorsoris ase edifica to celebre adhuc extare dicis i quo (vt aiunt) diu ipsius diue Theodolinde signum fuit: id quoqz ad maioruz nřoz etatez vscz etiā pmansisse fertur: que vid bat nō aio tantuz verum etiā ore ipso ac vultu Heroycam extitisse.